
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUARTA - FEIRA, 08 DE JULHO DE 2020
Edição 1875

06 páginas



2 QUARTA - FEIRA, 08 DE JULHO DE 2020 - EDIÇÃO 1875ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopolis.
pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior - Secretá-
rio Municipal de Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Muni-
cipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Luiz Carlos Mendes Fer-
reira Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza 
Grande
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-
dozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO:  Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Simone Salanti Ziegmann
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luiz Carlos de Almeida
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Jaison Kuhn - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Iroslau Woruby - 1º Secretário
VEREADOR: José Pereira Neto - 2º Secretário
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz
VEREADOR: Audio Charachouski
VEREADOR: Osmário Batista
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ivo Proczikevicz

EXPEDIENTE

DECRETO Nº 345/2020

Dispõe sobre a outorga de Permissão de Uso, a título gratuito, de 
bens públicos a que se refere, ao Lar dos Idosos São Vicente de 

Paulo de Prudentópolis, e dá outras providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, com fulcro nos artigos 55, IX e 138, § 3º da Lei Or-
gânica do Município e informações constantes nos Protocolos nº 
3858/2020 e 4539/2020; 

DECRETA

 Art. 1º. Fica outorgada a Permissão de Uso, a título gra-
tuito, dos bens a seguir relacionados, de propriedade deste Muni-
cípio, ao Lar dos Idosos São Vicente de Paulo de Prudentópolis, 
pessoa jurídica de direito privado, organização da sociedade civil, 
associação filantrópica, beneficente, de assistência social, sem fins 
lucrativos, declarada de utilidade pública através da Lei Municipal 
nº. 289/1971, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 78.251.816/0001-35, 
com sede a Rua Cel. João Pedro Martins, nº. 597, Centro, nesta 
Cidade, para a execução do Serviço de Acolhimento Institucional 
para Idosos:

 Art. 2º. A Permissão de Uso de que trata este Decre-
to, para a finalidade indicada no artigo anterior, terá vigência até 
31/12/2020, desde que não haja desvio de finalidade.

 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-

DECRETOS

PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO 
 
 

--------- 

COLCHÃO ANTI-ESCARA – 
SOLTEIRO – Dimensão: 88cm x 
188 – 4 cm de altura; cor:azul; 
Capacidade 90kg; 

 
--------- 

COLCHÃO ANTI-ESCARA – 
SOLTEIRO – Dimensão: 88cm x 
188 – 4 cm de altura; cor:azul; 
Capacidade 90kg; 

--------- ELETRODO AUTO ADESIVO 5X5 
CM – Envelope com 4 unidades.  

--------- ELETRODO AUTO ADESIVO 5X5 
CM – Envelope com 4 unidades.  

--------- ELETRODO AUTO ADESIVO 5X5 
CM – Envelope com 4 unidades.  

--------- ELETRODO AUTO ADESIVO 5X5 
CM – Envelope com 4 unidades.  

--------- ELETRODO AUTO ADESIVO 5X5 
CM – Envelope com 4 unidades.  

37888 DIVÃ TABLADO EM MADEIRA  
37875 BALANÇA PORTÁTIL DIGITAL - 

COR PRETA 
37818 MINI BOMBA AR MANUAL 

BRASFORT 2 ESTÁGIOS 
37819 MINI BOMBA AR MANUAL 

BRASFORT 2 ESTÁGIOS 
37850 MINI BICICLETA PARA 

FISIOTERAPIA 
37851 MINI BICICLETA PARA 

FISIOTERAPIA 
37853 CARRINHO PARA TRANSPORTE 

DE CILINDRO DE OXIGÊNIO E 
ACETILENO.  

37871 TV 32 POLEGADAS COM 
CONVERSOR DIGITAL – LCD - 
LED – COR PRETA - AOC 

37815 MULTIFUNCIONAL LASER 
MOMO LEXMARK – M 
B2236ADW 

 
 

------- 

38 colchões tecido plano, 100% 
poliéster- Densidade 25. Suporte 
de peso até 100kg. Altura 18cm. 
Largura 78cm. Comprimento 
188cm. 

 



3 QUARTA - FEIRA, 08 DE JULHO DE 2020 - EDIÇÃO 1875ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração,  06 de julho de 2020.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2020
OBJETO: Aquisição de 01 (um) rolo compactador vibratório novo, 
zero hora.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 405.146,67 (Quatrocentos e 
cinco mil, cento e quarenta e seis reais e sessenta e sete centa-
vos).
DATA DA SESSÃO: 24 de julho de 2020 às 08:30hrs, junto a pla-
taforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas 
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. BecherSass
Pregoeira

 
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 014/2020
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execu-
ção da obra de Cobertura da Feira do Agricultor, área construída 
296,65m².
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 546.128,99 (Quinhentos e qua-
renta e seis mil, cento e vinte e oito reais e noventa e nove cen-
tavos).
DATA: 27 de julho de 2020, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site 
www.prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. BecherSass
Membro da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 006/2020

OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica especializada para a 
prestação de serviços de obras e engenharia, em regime de em-
preitada por preço global, regime de execução imediata, incluindo 
o fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos, con-
sistente na Execução de Serviços de Pavimentação Asfáltica em 
Concreto Betuminoso Usinado a Quente (C.B.U.Q.), no Terminal 
Rodoviário de Prudentópolis, considerando-se as especificações 
contidas no Edital, termo de referência, cronograma físico-finan-
ceiro e demais ANEXO(s).
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 172.496,88 (Cento e setenta e 
dois mil, quatrocentos e noventa e seis reais e oitenta e oito cen-
tavos).
DATA DA SESSÃO: 11 de agosto de 2020 às 08:30hrs, naSala de 
Licitações da Prefeitura Municipal.
INFORMAÇÕES: As informaçõespoderãoserobtidas no site www.
prudentopolis.pr.gov.br, e tambémjuntoaoDepto de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizadonaRuaRui Bar-
bosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 

(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horasàs 12:00 horas e das 13:00 horasàs 17:00 horas.

Vanessa Ap. BecherSass
Membro da CPL

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 082/2020
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
lavanderia para lavagem/higienização de roupas, figurinos e teci-
dos, com objetivo de atender a necessidade da Casa da Cultura.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 3.132,00(Três mil, cento e trin-
tae dois reais).
DATA: 28 de julho de 2020, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site 
www.prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira 

 
Extrato de Dispensa de Licitação nº 063/2020

Motivação: Artigo 24,II da Lei 8.666/93,
Objeto:Serviço de instalação de película protetora tipo isufilme, 
permitido por Lei, de todos os vidros existentesno veículo Hyundai 
Creta-placa BDD4D18, diário de bordo 810.
Contratonº: 151/2020
Contratada: Jean Pierre Contti
Valor: R$ 290,00(Duzentos e noventa reais)
Data: 07 de julhode 2020.
Vigência: 90 Noventa)dias
Gestor: Luiz Carlos Mendes Ferreira Junior
Fiscal: Selmo Andrei Bobato

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa AC – MATERIAIS MÉDICOS LTDA, con-
vocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 196/2020 para 
a presente licitação, que tem por objeto o Registro de Preço para 
futura e eventual aquisição de formulários de nota fiscal do produ-
tor rural, referente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 008/2020, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob 
pena da aplicação das sanções estabelecidas no edital da referida 
licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a em-
presa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitan-
te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, 
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, 
providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal.
 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
196/2020, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis, 08 de julho de 2020.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa AAZ SAÚDE COMÉRCIO DE PRODU-
TOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI, convocada a assinar 
a Ata de Registro de Preços nº 197/2020 para apresente licitação, 
que tem por objeto o Registro de Preço para futura e eventual 
aquisição de formulários de nota fiscal do produtor rural, referen-



4 QUARTA - FEIRA, 08 DE JULHO DE 2020 - EDIÇÃO 1875ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

te ao Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico Nº 
008/2020, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da apli-
cação das sanções estabelecidas no edital da referida licitação, 
face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a em-
presa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitan-
te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, 
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, 
providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal.
 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
197/2020, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis, 08 de julho de 2020.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa AGNUS COMÉRCIO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS EIRELI EPP, convocada a assinar a Ata de Re-
gistro de Preços nº 198/2020 para a presente licitação, que tem 
por objeto o Registro de Preço para futura e eventual aquisição de 
formulários de nota fiscal do produtor rural, referente ao Processo 
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico Nº 008/2020, no pra-
zo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da aplicação das sanções 
estabelecidas no edital da referida licitação, face ao constante do 
Art. 81 da lei 8.666/93.
 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a em-
presa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitan-
te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, 
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, 
providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal.
 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
198/2020, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis, 08 de julho de 2020.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa ALECHSSANDRA RESSETTI OLI-
VEIRA ME, convocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 
199/2020 para a presente licitação, que tem por objeto o Registro 
de Preço para futura e eventual aquisição de formulários de nota 
fiscal do produtor rural, referente ao Processo Licitatório na mo-
dalidade Pregão Eletrônico Nº 008/2020, no prazo de 05 (cinco) 
dias corridos, sob pena da aplicação das sanções estabelecidas 
no edital da referida licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 
8.666/93.
 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a em-
presa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitan-
te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, 
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, 
providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal.
 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 

199/2020, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis, 08 de julho de 2020.
 

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa ECO FARMAS COMÉRCIO DE MEDI-
CAMENTOS EIRELI ME, convocada a assinar a Ata de Registro 
de Preços nº 200/2020 para a  presente licitação, que tem por 
objeto o Registro de Preço para futura e eventual aquisição de 
formulários de nota fiscal do produtor rural, referente ao Processo 
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico Nº 008/2020, no pra-
zo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da aplicação das sanções 
estabelecidas no edital da referida licitação, face ao constante do 
Art. 81 da lei 8.666/93.
 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a em-
presa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitan-
te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, 
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, 
providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal.
 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
200/2020, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis, 08 de julho de 2020.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa GABRIEL PORTINHO DE CARVALHO 
EIRELI ME, convocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 
201/2020 para a presente licitação, que tem por objeto o Registro 
de Preço para futura e eventual aquisição de formulários de nota 
fiscal do produtor rural, referente ao Processo Licitatório na mo-
dalidade Pregão Eletrônico Nº 008/2020, no prazo de 05 (cinco) 
dias corridos, sob pena da aplicação das sanções estabelecidas 
no edital da referida licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 
8.666/93.
 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a em-
presa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitan-
te a impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, 
rubricando todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, 
providenciando a entrega da via original no Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal.
 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
201/2020, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis, 08 de julho de 2020.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

EM BRANCO



5 QUARTA - FEIRA, 08 DE JULHO DE 2020 - EDIÇÃO 1875ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÕES
EDITAL DE NOTIFICAÇÕES

 Ficam notificados os requerentes, pessoas físicas e jurí-
dicas abaixo relacionadas, a fim de que compareçam no Setor de 
Tributação da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, para toma-
rem ciência das decisões proferidas nos procedimentos adminis-
trativos a seguir elencados:

1998/2020 ESPOLIO DE ANTONIO  PADILHA



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2020-07-08T16:26:10-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




